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1 ALUKSI
 

Nuoruus on aikaa, jolloin ihminen käy läpi monenlaisia muutosvaiheita.
Nuoren minäkuva laajenee yhä moninaisemmaksi ja nuoren kyky nähdä
itsensä fyysisesti, emotionaalisesti, sosiaalisesti ja kognitiivisesti vahvistuu.
Varhaisnuorelta odotetaan tietynlaista käytöstä ja tunteiden hallintaa
enemmän kuin lapselta, huolimatta siitä, että nuoren aivot ovat vielä
kehitykseltään keskeneräiset. Nuorelta odotetaan kykyä vastuun
kantamiseen, toiminnan suunnitteluun ja tavoitteiden asettamiseen, sekä
kykyä ryhmässä työskentelyyn ja tiedon hakemiseen omatoimisesti.

Iän karttuessa myös harrastuksissa vaaditaan suunnitelmallisempaa ja
tavoitteellisempaa harjoittelua. Arjesta selviytyminen saattaa vaatia
ylimääräisiä ponnisteluja, jos nuorella on tavallisten nuoruuteen liittyvien
haasteiden lisäksi ADHD. Nuoret saavat osakseen monenlaista palautetta
kyvyistään, vahvuuksistaan ja heikkouksistaan ahkeroidessaan
tavoitteidensa saavuttamiseksi. Yhdessä tunnistamalla vahvuuksia voidaan
positiivista minäkuvaa vahvistaa.

Neuropsykiatrisista häiriöistä kärsivät lapset ja nuoret tarvitsevat aikaa ja
aikuisten tukea sopeutuakseen ulkomaailmaan. Sen vuoksi lapsen ja nuoren
lähellä olevien aikuisten tehtävä on muokata omaa toimintaansa ja
vaatimuksiaan niin, että neuropsykiatrisen diagnoosin saanut lapsi tai nuori
sopeutuu vaatimuksiin, joita ulkomaailma hänelle asettaa. Halu ymmärtää
lapsen ja nuoren poikkeavaa käyttäytymistä on erittäin oleellista.

Tähän oppaaseen on poimittu hyödyllisiä käytännön ohjeita ja apukeinoja
ADHD-oireisten parissa työskenteleville aikuisille erilaisiin kasvatustyön
ympäristöihin. Pääpaino oppaassa on ADHD-oireisten nuorten tukemisessa,
mutta ohjeita voi soveltaa keneen tahansa lapseen ja nuoreen, jolla on
toiminnan ohjauksen ja keskittymisen haasteita. Tärkeää on muistaa, se
mikä toimii toiselle, ei välttämättä toimi kaikille. Ohjeet ovat sovellettavissa
eri ympäristöihin ja tilanteisiin aina koulumaailmasta seurakunnan
kasvatustyöhön.

Erityisiin kohtaamisiin! 
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2 ADHD:N ESIINTYMISMUODOT JA YDINOIREET  

TARKKAAVUUSPAINOTTEINEN MUOTO
(attention deficit disorder, ADD)
Painotus keskittymisen ja toiminnanohjauksen haasteissa.

Keskittymisvaikeudet, ylikeskittyminen mielenkiintoiseen asiaan, huolimattomuusvirheet,
ajatusten harhailu, ohjeiden noudattamisen ja tehtävien loppuun saattamisen vaikeus,
oman toiminnan ohjaamisen haasteet, vaikeus toimia järjestelmällisesti, suunnitella
toimintaa ja siirtyä tehtävästä toiseen, hankalien tehtävien välttely, häiriöherkkyys,
hajamielisyys, tavaroiden kadottaminen, asioiden unohtelu, jumiutuminen, myöhästely ja
haaveilu.

YLIAKTIIVIS-IMPULSIIVINEN MUOTO.
Painotus yliaktiivisuudessa ja impulsiivisuudessa.

Toiminta hetken mielijohteesta miettimättä seurauksia, tärkeissäkin asioissa nopeat ja
harkitsemattomat päätökset, uhkarohkeus, riskienotto, kärsimättömyys, nopea
turhautuminen, ärtyminen ja kyllästyminen, vaikeus odottaa vuoroa tai jonottaa, muiden
keskeyttäminen, kesken kysymyksen vastaaminen, aikaan tai paikkaan sopimaton puhe
tai liiallinen puhuminen. 

YHDISTETYN MUODON ADHD, jossa kaikilla keskeisillä oirealueilla esiintyy haasteita. 

Levottomuus tai hermostuneisuus, joka on jatkuvaa, käsien ja jalkojen liikuttelu, näpertely
ja tavaroiden sormeilu, kiemurtelu istuessa, paikoillaan pysymisen vaikeus, jatkuva
liiallinen motorinen aktiivisuus, vaikeus työskennellä rauhassa, sopimattomissa paikoissa
juokseminen ja kiipeily, jatkuva menossa oleminen tai puhuminen, liiallinen äänekkyys,
rentoutumisen vaikeus ja elämyshakuisuus.

 

Tarkkaavuuden säätelyn vaikeus, yliaktiivisuus ja impulsiivisuus ovat ADHD:n
keskeisimmät oireet. Henkilön iästä ja kehitysvaiheesta riippuen oireet voivat vaihdella
ja ilmetä eri tavoin. 

Oireet saattavat tulla näkyväksi vasta koulunkäynnissä ilmenevien vaikeuksien myötä tai
joskus vasta aikuisuudessa, mutta tavallisesti ne tulevat esiin jo ennen kouluikää.



Tic-oireet
Tourette
Autismikirjon häiriöt
Pakko-oireet
Käytös-ja uhmakkuushäiriöt
Aistitiedon käsittelyn ongelmat
Sosiaalisen vuorovaikutuksen poikkeavuudet
Unihäiriöt
Viivästynyt unijakso
Oppimisvaikeudet
Hahmottamisen vaikeudet
Puheen ja kielen kehitykset häiriöt
Hieno-ja karkeamotoriikan ongelmat
Psyykkiset sairaudet, kuten masennus, ahdistuneisuushäiriöt,
syömishäiriöt, persoonallisuushäiriöt ja mielialahäiriöt
Erilaiset riippuvuudet (päihde, peli jne.)

Eri tutkimukset osoittavat, että liitännäishäiriöitä  esiintyyt ADHD-oireisista
henkilöistä n 80-90 %. Tavallisimpia liitännäishäiriöitä ovat:

3 LIITÄNNÄISHÄIRIÖT

ADHD ja liitännäishäiriöt tuovat haasteita koulunkäyntiin,
oppimiseen ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen, jotka
hoitamattomina lisäävät riskiä sairastua masennukseen ja
käytöshäiriöihin nuoruudessa.

Lasten ja nuorten ADHD:n
hoidossa on käytössä samat
perusperiaatteet.



 

Toimivaan vuorovaikutukseen sisältyy onnistunut viestin välittäminen ja
vastaanottaminen. Jotta viesti menee perille ja tulee ymmärretyksi, tulee
vuorovaikutuksen olla selkeää ja helposti ymmärrettävää. 

Strukturoitu päiväohjelma/toiminta, joka sisältää toiminnan vaiheet ja
tavoitteet, helpottaa nuorta. Käytä kuvia apuna tarvittaessa.

Muista, että neuropsykiatrisia haasteita omaavien lasten ja nuorten
aivotoiminta on erilainen ja sillä on usein lapsen ja nuoren
käyttäytymismalleja rajoittava vaikutus.

Pyri ajattelemaan niin, että neurokirjon lapsi ja nuori toimii toivotulla
tavalla aina, jos hän vain osaa ja kykenee. 

Älä pakota paljon yksinään viihtyvää neurokirjon lasta ja nuorta
sosiaaliseen toimintaan, vaan tarjoa sosiaalisia kontakteja vähän
kerrallaan.

Anna myönteistä huomiota, rohkaise ja käytä hyväksyviä sanoja. Huomioi
ja huomaa hyvät asiat. Silloin ruokit myös positiivisen vuorovaikutuksen
kierrettä.

Nuoren kaikkiin provosointiyrityksiin ei kannata reagoida. Jos näyttää
siltä, että nuori pyrkii käytöksellään ärsyttämään ja haluaa huomioita, pyri
ennakoimaan ja antamaan huomiota ennen kuin hän hakee sitä huonolla
käytöksellä. 

Nuoren itseluottamus vahvistuu, kun annat myönteistä palautetta hänen
tekemisistään ja ominaisuuksistaan. 

Huomioi aistiyliherkkyydet sosiaalisissa tilanteissa, sillä vuorovaikutus
saattaa estyä kokonaan tai heikentyä ympäristötekijöistä johtuvan
kuormituksen vuoksi.

Harjoitelkaa yhdessä sosiaalisia tilanteita, jotka vahvistavat nuoren
vuorovaikutustaitoja, esimerkiksi kuvien, sarjakuvien, draaman,
näytelmien ja elokuvien avulla.

4 MYÖNTEINEN VUOROVAIKUTUS



Toiminnan strukturointi. Oppitunnin on oltava sekä toiminnaltaan, että
aikataulutuksiltaan jokaiselle oppijalle sopiva. 
Lyhyet ja selkeät ohjeet, suoraan yksilölle kohdennettuna, yksi kerrallaan
annettuna.
Lyhyt kestoinen ja jaksotettu tekeminen.
Välitön ja kannustava palaute.
Pienryhmässä tai kahden kesken työskentely.
Rauhallinen ympäristö. Poista tai minimoi oppimista häiritsevät tekijät tilasta.
Niitä ovat melu ja hälinä, liian kirkas valaistus, kehon tuntemukset, kuten
kylmyys, kuumuus, väsymys tai nälkä. 
Vapaa liikkuminen tilassa ja erilaiset työskentelytavat.
Lupa toisessa tilassa työskentelyyn, jos se ei ole mahdollista, jaa tila sermillä.
Liikehtimisen mahdollistaminen, kuten jumppapallo tai pikkutavaroiden
hypistely, esimerkiksi sinitarra. 
Olosuhteiden luominen vireystilan säätelyä helpottaviksi, jolloin mahdollisuus
lepohetkeen tai välipalaan.
Kiinnitä huomio istumapaikkaan. Nuori, joka on häiriöherkkä, kannattaa
sijoittaa istumaan sellaiseen paikkaan, jossa on mahdollisimman vähän
häiriötekijöitä, kuten hälyä ja ohikulkua sivuilta tai selän takaa. 
Panosta positiiviseen ryhmähenkeen ja ryhmäytymiseen, koska se lisää
yhteenkuuluvuuden tunnetta ja edistää nuorten hyvinvointia.

Keskeistä ADHD-oireisen henkilön arjen tukemisessa on toimintaympäristöön
liittyvät tukitoimet, sillä oireet hankaloittavat jokapäiväistä elämää eri
toimintaympäristöissä. Suurin haaste useimmilla ADHD-oireisista oppijoista on
itsesäätelytaitoihin kuuluva tarkkaavainen keskittyminen. Opettajan on tuettava
oppitunneilla jokaisen lapsen ja nuoren keskittymistä. ADHD-oireinen oppija
kykenee yhtäjaksoisesti säilyttämään keskittymiskyvyn korkeintaan 15 minuuttia. 

 ADHD: n oireita  lievittäviä ympäristötekijöitä, jotka tukevat keskittymistä:

5 TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUOKKAUS



Varmista menemällä nuoren luokse, että hänen on mahdollista ottaa viesti
vastaan, kiinnittämällä hänen huomionsa. Muista katsekontakti.
Anna selkeitä, tarkkoja ja lyhyitä ohjeita. Anna aina yksi ohje kerrallaan. Pilko
tarvittaessa ohje vielä pienempiin osiin, jos se on mahdollista.
Ilmaise itseäsi niin, että nuori ymmärtää sanomasi. Voit pyytää nuorta
toistamaan antamasi ohjeen.
Ennen kuin annat seuraavan ohjeen, odota, että nuori toimii toivotulla tavalla.
Viestin perille saattamisen tueksi voit käyttää esimerkiksi kuvia, muistilistaa,
näyttämällä mallia ja/tai käyttämällä ääneen ajattelua. 
Ennakoi. Valmista nuori ajoissa siirtymätilanteeseen ja lopettamaan meneillä
olevan tehtävän kertomalla, kuinka kauan tekeminen kestää.
Yksilöi päivä-ja tehtäväjärjestys. Strukturoitu päiväjärjestys auttaa nuorta
ennakoimaan tulevia tapahtumia ja tilanteita sekä vähentää stressiä.
Ole johdonmukainen, kehota, muistuta ja kannusta.
Anna välitön palaute tehdystä työstä.
Muista kehua. Anna myönteistä palautetta kun nuori on tehnyt, mitä on
pyydetty. Anna positiivista palautetta myös yrittämisestä. Näin vahvistat
nuoren itseluottamusta.

Toiminnanohjaukseen kuuluu oman toiminnan suunnittelu, valmistelu, aloitus,
loppuun saattaminen ja arviointi. On tiedettävä tavoite, mitä tarvitaan tavoitteen
saavuttamiseksi sekä kyettävä arvioimaan omaa toimintaa päämäärään pyrkiessä.
Jos nuorella on tarkkaavuuden säätelyn ja toiminnan ohjauksen vaikeuksia, hänen
voi olla vaikeaa ottaa vastaan ohjeita ja toimia niiden mukaan.

Seuraaviin asioihin on hyvä kiinnittää huomiota antaessasi ohjeita tai pyytäessäsi
nuorta tekemään jotain:

 

6 TOIMINNANOHJAUKSEN TUKEMINEN



Hyväksy lapsen ja nuoren haastavat tunteet ja sanoita ne ääneen tai käytä kuvia
apuna. Esimerkiksi " Olet nyt pettynyt ja se on ihan ok, ja voit jatkaa sanomalla "tule
tänne niin halataan, niin paha olosi helpottaa", mikäli halaaminen ei tunnu lapsesta ja
nuoresta epämukavalta.
Myönteisten tunteiden elehtiminen kasvoilla ja elein. Se vahvistaa viestiäsi. 
 myönteisestä tunnetilasta lapselle ja nuorelle ja tunne tarttuu vuorovaikutuksessa
myös häneen.
Opeta voimakkaidenkin tunnetilojen sietämistä; jokainen, niin positiivinen, kuin
negatiivinen tunne on ohimenevää.
Sanoita myös ääneen muiden ihmisten tunnetiloja lapsen omien tunteiden lisäksi.
Yritä pysyä rauhallisena haastavissa tilanteissa.
Voit yrittää kiinnittää lapsen ja nuoren huomion johonkin muuhun asiaan, joka auttaa
hänet irti negatiivisesta tunteesta.
Keskustele lapsen ja nuoren kanssa, kun tilanne on rauhoittunut, miten suuttumuksen
voisi estää tai siitä pääsisi eroon hyväksyttävällä keinolla. 
Jos lapsi ja nuori tuntee jotain haastavaa tunnetta, anna positiivista palautetta
tilanteessa, esimerkiksi " Hienosti jaksat yrittää".
Keksikää yhdessä rauhoittumissäännöt, johon nuori voi luvan kanssa suuttuessaan tai
hermostuneena turvautua. Esimerkiksi

Etenkin tukea tarvitseville lapsille ja nuorille, joilla on huomattavia haasteita sosiaalisissa
tilanteissa ja kaverisuhteissa, on äärimmäisen tärkeää opettaa ja harjoituttaa, niin
sosiaalisia taitoja, kuin tunnetaitoja. Heillä tunnetaitojen kehitys on usein muista jäljessä. 

Tärkeitä asioita tunnetaitojen harjoittelussa:

                       - mennä rauhoittumistilaan
                       - piirtää omaan vihkoon hetken aikaa
                       - poistua tilanteesta hetkeksi vessaan tai käytävälle
                       - rypistellä ja repiä sanomalehteä käytävällä
                       - puristella stressipalloa
                       - purra purukumia
                       - käydä juomassa vettä

Tunnetaitoja voi harjoitella erilaisilla keinoilla, esimerkiksi kirjoittamalla tunteista ja
sanoittamalla niitä, tunnistamalla tunnekorteista erilaisia tunteita, valokuvaamalla
tunteita yhdessä parin kanssa, jossa toinen esittää ilmeen ja toinen kuvaa tunneilmeen,
sekä leikkaamalla sanomalehdistä kasvokuvia erilaisista ilmeistä, joista voi koota vaikka
omat tunnekortit.
                        
              

7 TUNNETAITOJEN VAHVISTAMINEN



8 AISTIYLIHERKKYYKSIEN HUOMIOIMINEN

kuulokkeet, kuulosuojaimet, korvatulpat

aurinkolasit, valaistuksen huomioiminen tiloissa, ikkunaverhojen asettelu,
istumapaikan huomioiminen

jämäkkä kosketus hipaisun sijaan, vältetään kosketusta kiihtymyksen aikana,
ellei ole sovittu sopivasta tavasta lapsen ja nuoren kanssa, jonossa
ensimmäisenä tai viimeisenä tai vierellä

näkösuoja, sermi

Apuvälineitä aistiyliherkkyyksien hallintaan

Ääniyliherkkyys:

Valoyliherkkyys:

Kosketusyliherkkyys:

Visuaalisten ärsykkeiden yliherkkyys:

Ilmatyynyä eli aktiivityynyä tai jumppapalloa voi kokeilla liikehakuisuuteen.
Aistivaha tai stressipallo antaa tekemistä käsille, ja painotuotteet tukevat
kehonhallintaa ja asentoa.

Aistisäätelyn pulmat ovat tyypillisiä ADHD:n yhteydessä, sillä ADHD-oireisista
lapsista kolmasosalla tai jopa puolella on poikkeavuutta
aistitiedonkäsittelyssä ja aistisäätelyssä. 

Kyseinen aistikokemus saa aistiyliherkän lapsen reagoimaan hyvin nopeasti
ja voimakkaasti vähäiseenkin ärsykkeiden määrään. Ennakoimaton kova ääni,
jonka toiset lapset huomaavat vain ohimennen, voi tuntua kuuloyliherkän
lapsen korvissa vihlovana kipuna. 

Lapsen vireystila ja aistikuormitus nousee päivän mittaan, koska yliherkkä
reagointi vaikuttaa keskeisesti niin tunteisiin kuin käyttäytymiseen. Lapsi,
jolla on aistiyliherkkyys, välttelee ärsykkeitä, jotka tulevat kehosta ja
ympäristöstä, kuten kirkkaat valot, kovat äänet, meteli, vauhdikkaat leikit,
hankaavat vaatteet ja muiden kosketus. 

Koulunkäynti ja oppiminen vaikeutuvat, jos oppilas ei saa tarvitsemaansa
tukea aistisäätelyn vaikeuksiin.



 
Kello Toiminta/oppiaine Paikka

Projekti, pari,
ryhmä, yksilötyö

Huomio! MuistaVastuuaikuinen

9  AJANHALLINNAN APUKEINOJA

Erilaiset kalenterit, lukujärjestykset ja viikkojärjestykset, johon merkitä muistiin
tärkeät ajat ja asiat
Ajastimet ja muistuttajat: munakello, herätyskello, tiimalasi, matkapuhelimen
kalenterit ja muistutukset ja muistilaput
Time timer

Haasteet ajanhallinnassa ovat ADHD- oireiselle henkilölle arkipäivää. Aikatauluissa
saattaa tulla usein sekaannuksia tai niistä on vaikeaa pitää kiinni. Tärkeät asiat
voivat jäädä kokonaan hoitamatta, tai niiden hoitaminen venyy viime tippaan. On
haastavaa hahmottaa ajankulua, arvioida jonkin tehtävän tekemiseen tai
siirtymiseen paikasta toiseen tarvittavan ajan määrä. Taito huolehtia sovituista
asioista ja omista vastuista on tärkeässä roolissa arjen sujuvuuden kannalta.

Hyviä keinoja ja apuvälineitä ajanhallinnan harjoitteluun ja ajankäytön
hallitsemiseen ovat:

Esimerkki päiväjärjestyksestä



10 OPETUKSEN ERIYTTÄMINEN

ADHD:oireisista löytyy myös lahjakkaita ja taitavia lapsia.Toinen lapsi saattaa
olla lahjakas tietyssä aineessa, toisella voi olla oppimiseen tai toiminnan
ohjaukseen liittyviä haasteita ja hän voi tarvita toistoja ja harjoitusta enemmän 
 omaksuakseen asian. Osa oppii nopeammin, osa hitaammin. Suunnittele tunti
erilaiset oppijat huomioiden eriyttämällä opetusta. 

Virheellisesti usein ajatellaan, että tukea tarvitseva oppija tarvitsee
yksinkertaisempaa opetusta ja helpotettuja tehtäviä. Asia ei ole aina niin, koska
tuen tarve voi liittyä toiminnanohjaukseen, käyttäytymiseen, sosiaalisiin
taitoihin ja tunnetaitoihin, ei kognitiivisiin taitoihin.

Eriyttäminen alaspäin voi olla tarpeen silloin, jos lapsella on oppimisvaikeus,
jokin muu sairaus tai tuen tarve, mikä vaikuttaa oppimiseen.

Voit käyttää selkokieltä ja helpotettua materiaalia alaspäin eriyttämisessä.
Valitse tehtävistä vain oleelliset asiat, esimerkiksi vain perustehtävät. Voit myös
havainnollistaa opetusta oppilaan ikä-ja kehitystason mukaan esimerkiksi
erilaisilla peleillä.

Kun kyseessä on kognitiivisesti taitava oppija, voi eriyttäminen ylöspäin olla
tarpeen, koska nuori saattaa turhautua liian helpoista tehtävistä, jotka hän jo
osaa.

Etenkin lapsilla ja nuorilla, joilla on tuen tarvetta, oirehdinta usein kasvaa, jos
hän osaa jo opetettavan asian tai opetus ei sisällä riittävästi haasteita. 

Huomioi ja sanoita oppijan kognitiivinen taito, sillä sekin on vahvuus. Anna
positiivista palautetta osaamisesta ja anna taitotason mukaan mahdollisuus
lisähaasteisiin.

Jos oppijalla on keskitymis- ja impulsiivisuushaasteita, käytös saattaa olla
levotonta ja häiritsevää silloin, jos hän osaa jo asian tai ei saa taitotasoaan
vastaavia tehtäviä. Se voi johtaa siihen, että kognitiivisesti taitava lapsi saa
negatiivista huomiota sen sijaan, hänen kuuluisi saada osaamisestaan ja
taitavuudesta palautetta.

Opettajan on siis tärkeää tarjota oppijalle lisähaasteita, jolloin hän saa
mahdollisuuden näyttää kykynsä ja saada positiivista palautetta, mikä vahvistaa
onnistumisen kokemuksen kautta nuoren itsetuntoa.

Muista aina kehua onnistumisista ja yrittämisestä. Ole kannustava!



Lisää vahvuussanoja aktiivisesti ja tietoisesti kommunikointiin.
Pohdi minkälaisissa arjen pienissä hetkissä on mahdollista havaita vahvuuksia
lapsen ja nuoren käytöksessä. 
Tartu heti tilaisuuteen, kun huomaat esimerkiksi rohkeutta, itsesäätelyä tai
ystävällisyyttä käyttäytymisessä. 
Käytä vahvuuskieltä sanoittaessasi näkemääsi toimintaa, jolloin lapsen ja nuoren
saama palaute on rikkaampaa ja monipuolisempaa. 
Yhdistämällä pelkän kehun sijaan lapsen ja nuoren toiminnan vahvuuteen, hänen
oma ajattelunsa kehittyminen saa tukea: ”Olin rohkea, koska uskalsin esiintyä
luokan edessä!”. Lapsi ja nuori alkaa oivaltamaan pikkuhiljaa oman toiminnan
merkityksen.
Vahvuuksien sanallistaminen edistää tilanteissa lapsen ja nuoren oman ajattelun
kehittymistä ja hän saa omaan myönteiseen ja rakentavaan sisäiseen ajatteluun
työkaluja.

Kaikissa ihmisissä on erilaisia vahvuuksia, kuten tiedollisia, taidollisia ja persoonaan
liittyviä luonteen vahvuuksia. Yksilön persoonan piirteet ja luonteenvahvuudet voivat
jäädä jonkin ominaisuuden taakse piiloon, kuten esimerkiksi ADHD:n. Vahvuuksia
kehittämällä ja vahvistamalla myös ADHD-oireinen henkilö saa itsestään positiivisia
piirteitä esiin ja sitä kautta hän voi kokea onnistumisia ja saa osakseen tärkeää
positiivista palautetta. 

Kasvatus- ja ohjaustyössä hyvän huomaaminen:

Vahvuuksia kutsutaan myös voimatyökaluiksi. Niillä on merkittävä vaikutus yksilön
psyykkeeseen, minäkuvaan ja itsetuntoon. 

Tunnistamalla luonteenvahvuuksia ja niitä vahvistamalla vahvistamme samalla
itseluottamusta, joka kasvaa onnistumisen kokemusten myötä. 

Kaikkein eniten luonteenvahvuuksiin keskittyvästä opetuksesta hyötyvät oppilaat,
joiden vahvuuksiin ei kuulu akateemiset opiskelutaidot. 

Vahvuusperustainen kasvatus ja opetus on oppijan hyviin puoliin tietoista
keskittymistä. 

 11 VAHVUUSPERUSTAINEN KASVATUS JA OPETUS



Luo kannustava ja positiivinen ilmapiiri.
Kannusta epäonnistumisen jälkeen yrittämään
uudelleen- muistuta onnistumisista.
Kiinnitä huomio onnistumisiin ja hyvän
yrittämiseen.
Hyväksy nuoren erityisyys ja erilainen tapa
toimia.
Selkeät rutiinit ja säännöt tukevat toiminnan
sujumista.
ADHD-oireinen nuori tarvitsee ikäisiään
pidempään aikuisen tukea ja apua- suorat
toimintaohjeet ja muistuttelu auttavat
toiminnan tukemisessa.
Anna välitöntä ja kannustavaa palautetta-
palaute voi olla myös ele, peukku tai hymy.
Älä vaadi liikoja.
Kuuntele, kehu ja kannusta!
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RAKKAUDELLA KASVATETUISTA 
PIENISTÄ TAIMISTA KASVAA VAHVOJA 

OMILLA JUURILLAAN 
SEISOVIA PUITA.


